Resta però pur sempre che questa «*potestas Papae in temporalibus*» [comunque se ne delimiti la sfera operativa] è tale – per sua intrinseca natura – da non poter omettere di esprimersi «*ratione pacis fovendae inter christianos*». Della prevenzione e dell’attenuamento e della soluzione delle contese fra Principi cristiani non può non occuparsi il Vescovo di Roma giusto nella veste spirituale che gli è propria di sommo Antistite del *corpus christianorum*. Egli non può non darsi carico della infinità di traumi di coscienza che ineluttabilmente si accompagnano a qual si voglia guerra interna alla *communitas fidelium*: dei «*tot mala spiritualia quot ex bello inter principes christianorum necesse est oriri*». A lui starà pertanto d’«*esse iudex*» e di «*cognoscere de iure partium*». A lui starà di «*sententiam ferre*»: e sarà – questa – una sentenza categorica: «*quam tenentur recipere principes*». Onde riaffiora [«*pax est vinculum charitatis*»] un motivo ricorrente nella tradizione pubblicistica ecclesiastica: quello che – nel rivendicare alla Autorità sacerdotale un preciso potere-dovere di intervento [«*ad ecclesiam spectat pacem servare et facere servare*»] – si

³⁹ «*Si Papa*» – esemplifica il Vitoria – «*diceret talem administrationem non expedire gubernationi temporali reipublicae, Papa non esset audiendus*». E ne spiega la ragione: «*quia hoc iudicium non spectat ad eum, sed ad principem*». Né basta una semplice “*necessitas ad finem spiritualem*” a legittimare un intervento pontificio: «*non ergo sufficit ut aliquid sit necessarium ad finem spiritualem ad hoc quod spectet ad Papam*». Occorre – in più – che ci si trovi di faccia a una “*necessitas*” cui dover far fronte “*in casu necessitatis*”: ossia le volte che alla stessa manchi di provvedere – così come dovrebbe – la potestà istituzionale della Autorità politica: «*sed oportet ut illud sit in casu necessitatis: id est ubi cessat potestas civilis, et non ubi facere posset officium suum*». Non sta comunque al Papa di «*praevenire potestatem temporalem*». Risponde poi ai principi che, nel caso d’una divergenza nella qualificazione di questa o quella fattispecie, non stia alla Autorità secolare di dirimere il conflitto: non stia a quei Principi politici «*qui ignorant proportionem rerum temporalium ad spiritualia, nec habent curam rerum spiritualium*». È potestà che invece si compete alla Autorità sacerdotale dotata del debito carisma: «*cum cognitio rerum spiritualium spectet ad praelatos ecclesiasticos, etiam iudicium de comparatione temporalium ad spiritualia oportet ut ad eos spectet*». [Citt. dal *De potestate ecclesiae prior*, quaestio 5, *utrum potestas spiritualis sit supra potestatem civilem*, n. 12 octava propositio; n. 13 e n. 14].